ARTICULUS IL 869

Utrum aliquis in hac vita possit esse perfectus .

*Sup. quest. xxiv. art. 8. & III. dist. xxix.
quest. 1. art. 8. quest. 2. & ver. quest. 2.
art. 1. & Eph. vi. lett. 4. & Phil. iii.
lett. 2. & lett. 3. princ.*

AD secundum sic proceditur . Videtur quod nullus in hac vita possit esse perfectus . Dicit enim Apostolus I. Cor. xiii. 10. Cum venerit quod perfectum est , evanescatur quod ex parte est . Sed in hac vita non evanescatur quod ex parte est : manent enim

in hac vita fides , & spes , quæ sunt ex parte . Ergo nullus in hac vita est perfectus .

2. Præterea . Perfectum est cui nihil deest , ut dicitur in III. Physic. (tex. 63.) Sed nullus est in hac vita cui non desit aliquid : dicitur enim Jacobi 111. 2. In multis offendimus omnes : & in Psal. cxxxviii. 16. dicitur : Imperfictum meum viderunt oculi tuoi (1). Ergo nullus est in hac vita perfectus .

3. Præterea . Perfectio vitæ Christianæ , sicut dictum est (art. præc.) attenditur secundum caritatem , quæ sub se comprehendit dilectionem Dei , & proximi . Sed quantum ad dilectionem Dei , non potest aliquis perfectam caritatem in hac vita habere : quia , ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xiv. patrum a med.) amoris ignis , qui hic ardore inchoat , cum ipsum quem amas , videris , amplius in amore ipsius ignescit : neque etiam quantum ad dilectionem proximi , quia non possumus in hac via omnes proximos actualliter diligere , et si habitualiter eos diligamus : dilectio autem habitualis imperfecta est . Ergo videtur quod nullus in hac vita possit esse perfectus .

Sed contra est quia lex divina non inducit ad impossibile . Inducit autem ad perfectionem , secundum illud Matth. v. 48. Estote perfecti , sicut & Pater vester caelestis perfectus est . Ergo videtur quod aliquis in hac vita possit esse perfectus (2).

Re-

(1) Quod etiæ litterali sensu corpus nondum plene formatum significet , ac propterea græce apud 70. Interpretes αριτεγονον idest inoperatum appelletur , ut & Latini quidam legunt , & ex Symmacho αυτονομον idest informe legi Theodoreto notet , ad eum tamen sensum quem hic indicat S. Thomas refert etiam Augustinus , ut & Cassiodorus ibi .

(2) Hinc in prædicta Christi verba Matth. 5. propter inimicorum dilectionem dicta Glossa interlinearis „ Ecce (inquit) ad quod calmen provehit suos , ut sint perfecti sicut Pater caelestis non absoluta æqualitate sed imitatione secundum modum hominum ; Ut & Glossa collateralis : Perfecte nempe in caritate Dei & proximi , quia cumulus perfectionis est diligere inimicos : Hinc Hieronymus in Matthæum super eundem locum ad hanc inimicorum dilectionem inculcandam : Scendum (inquit) Christum non præcitere impossibilia sed perfecta quæ David fecit in Saul . & Absalon : Hinc Remigius in Catenaria aurea S. Thomæ : Quia dilectionis perfectio ultra dilectionem inimicorum non potest procedere , ideo postquam Christus diligere inimicos præcepit , subdit : Estote perfecti sicut & Pater vester caelestis : Ipse quidem perfectus est ut omnipotens , homo autem ut ab omnipotente adjutus &c. Hinc de bono

patientiæ Cyprianus : Cum ad perfectum Discipulos erudiret (inquit) iustit ut inimicos diligerent : Sic perfectos fieri Dei filios dixit &c. Hinc Ireneus lib. 5. adversus hæreses verba illa explicans 1. ad Thessalon. ult. Deus pacis sanctificet vos per omnia , ut integer spiritus vester & anima & corpus in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur , legit Deus vos sanctificet perfectos (ex græca voce ὁλοτελεῖς) . Et statim addit : Istorum trium commixtio perfectus hominem facit , & propter hoc in tribus Apostolus perfectam hominis & spiritualem salutem explanavit : Perfecti ergo qui spiritum Dei perseverantem in se habent &c. Hinc Augustinus lib. 2. contra Maximinum cap. 12. Non quia Christus dixit , Estote perfecti sicut & Pater vester caelestis perfecti est , vult illos Deo naturæ unitate conjungere , sed perfectos vult esse in natura sua sicut Deus in sua &c. Et ad Bonifacium contra duas epistolas Pelagianorum lib. 2. cap. 5. Qui se negaverat esse perfectum (dicens ad Philip. 3. Non quod jam acceperim aut perfectus sim) paulo post tamen , Quotquot perfecti sumus , inquit , hoc sapimus ; ut ostenderet secundum istius vitæ modum esse perfectionem quandam , eique hoc perfectioni deputari si se quisque noverit nondum esse perfectum : Et cap. 7. Quod est virtus in infir-

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) perfectio vitæ christiana in caritate consistit. Importat autem perfectio quamdam universalitatem: quia, ut dicitur in III. Phys. (tex. 63.) perfectum est cui nihil deest. Potest ergo triplex perfectio considerari. Una quidem absoluta, quæ attenditur non solum secundum totalitatem ex parte diligentis, sed etiam ex parte diligibilis, prout scilicet Deus tantum diligitur, quantum diligibilis est: & talis perfectio non est possibilis alicui creature, sed competit soli Deo, in quo bonum integraliter, & essentialiter invenitur.

Alia autem est perfectio quæ attenditur secundum totalitatem absolutam ex parte diligentis; prout scilicet affectus secundum totum suum posse semper actualiter tendit in Deum: & talis perfectio non est possibilis in via, sed erit in patria.

Tertia autem est perfectio quæ neque attenditur secundum totalitatem ex parte diligibilis, neque secundum totalitatem ex parte diligentis, quantum ad hoc quod semper actu feratur in Deum, sed quantum ad hoc quod excludantur ea quæ repugnant motui dilectionis in Deum, sicut Augustinus dicit in Lib. lxxxiiii. Qq. (quæst. xxxvi. non longe a princ.) quod *venenum caritatis est cupiditas, perfectio nulla cupiditas*. Et talis perfectio potest in hac vita haberi; & hoc dupliciter. Uno modo inquantum ab affectu hominis excluditur omne illud quod contrariatur caritati, sicut est peccatum mortale: & sine tali perfectione caritas esse non potest, unde est de necessitate salutis. Alio modo inquantum ab affectu hominis excluditur non solum illud quod est caritati contrarium, sed etiam omne illud quod impedit ne affectus mentis totaliter dirigatur ad

Summ. S. T. b. Tom. IX.

Deum: sine qua perfectione caritas esse potest, puta in incipientibus, & proficiens.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus ibi loquitur de perfectione patriæ, quæ non est in via possibilis.

Ad secundum dicendum, quod illi qui sunt in hac vita perfecti, in multis dicuntur offendere secundum peccata venialia, quæ consequuntur ex infirmitate præsentis vitæ: & quantum ad hoc etiam habent aliquid imperfectum per comparationem ad perfectionem patriæ.

Ad tertium dicendum, quod sicut status præsentis vitæ non patitur ut homo semper actu feratur in Deum; ita etiam non patitur quod actu feratur in omnes proximos singillatim; sed sufficit quod feratur communiter in omnes in universali, & in singulos habitualiter, & secundum animi præparationem. Potest autem etiam circa dilectionem proximi duplex perfectio attendi, sicut & circa dilectionem Dei: una quidem, sine qua caritas esse non potest, ut scilicet homo nihil habeat in affectu quod sit contrarium dilectioni proximi; alia autem, sine qua caritas inveniri potest: quæ quidem attenditur tripliciter. Primo quidem secundum extensionem dilectionis, ut scilicet aliquis non solum diligit amicos, & notos, sed etiam extraneos, & ulterius inimicos: hoc enim, ut dicit Augustinus in Enchirid. (cap. lxxiiii.) est *perfectorum filiorum Dei*. Secundo secundum intentionem, quæ ostenditur ex his quæ homo propter proximum contemnit, ut scilicet homo contemnat non solum exteriora bona propter proximum, sed etiam afflictiones corporales, & ulterius mortem, secundum illud Joan. xv. 13. *Majorem dilectionem nemo habet quam ut animam*

I i

man

*f*irmitate perficitur, nisi quia in isto loco infirmitatis hactenus perfectio potest esse virtutis ut in ipsa infirmitate praesente reprimatur elatio? Ex quo factum est, virtutem quæ nunc est in homine justo perfectam hactenus nominari ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis & in veritate cognitio & in humilitate confessio: Tunc etenim est secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta ista parva justitia, quando etiam quid sibi deficit intelligit: Ideoque Apostolus & imperfectum & perfectum se dicit: Et lib de natura & gratia cap. 70. Caritas perfecta, perfecta justitia, sed caritas de corde puro, quæ tunc maxima est in hac vita, quando pro illa contemnitur & ipsa vita: Ut & Psalm. 56. perfectam caritatis mensuram vocat, quia perfecta (inquit) ea qua major esse non potest, ut animam

suam ponat quis &c. Quamvis in lib. 50. homilia rum, homil. 34. Et quis hominum (inquit) audeat se de perfectione factare? Imo confiteamur imperfectionem ut mereamur perfectionem: Quasi perfectionem negans quæ tripliciter & absolute talis in ista vita dici possit, sive de illa vetans gloriari, sed non perfectionem rejiciens quæ humiliter possit agnoscere vel aliis tribui: Quod sic accuratius contra pravum ac præposterum Augustini virginitatis corruptorem notandum fuit qui omnem prorsus in hac vita perfectionem negat, & Augustinum tam tamquam ridicule quam arroganter videri vult, quem & in sua versione gallica & in suis ad eum notis turpissime mutilat ac pervertit: Sed vellicandus adhuc paulo infra recurret.

mam suam ponat quis pro amicis suis . Ter-
tio quantum ad effectum dilectionis , ut sci-
licet homo proximis impendat non solum
temporalia beneficia , sed etiam spiritualia ,
& ulterius seipsum , secundum illud Aposto-
li II. ad Corinth. xii. 15. Ego autem liben-
tissime impendam , & superimpendar ipse pro
animabus vestris .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per ratio-
 nem & ostendas , & in recto sensu intel-
 ligas , merito esse a scripturis insinuatam ,
 quod aliquis in hac vita potest esse perfectus .
 Ut Matth. 5. secundum quod extenditur in
 argum. contr. Pro quo sc. quod Deus num-
 quam præcipiat impossibilia , vide contra ha-
 resim Lutheri Veritates aureas super totam
 legem veterem , Gen. 1. concl. octava . Et c.
 29. conclus. 2. Item Deuteron. 30. conclus. 3.
 Item vide Elucid. pri. part. artic. nu. 306.
 Insinuatur idipsum a Philip. tertio : *Quicumque ergo perfecti sumus , hoc sentiamus .* Item
 2. Corinth. 13. *Gaudete ; perfecti estote .* Vide
 q. 24. artic. 8. ap. Secundo vides : quomo-
 do &c.

ARTICULUS III. 870

Utrum perfectio consistat in præceptis , an
in consiliis .

III. cont. cap. cxxx. & quoli. II. cap. xxiv.
ad 2. & op. xvii. cap. vi.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod
 perfectio vitæ non consistat in præceptis ,
 sed in consiliis . Dicit enim Dominus Matth.
 xix. 21. *Si vis perfectus esse , vade , vende*
omnia que habes , & da pauperibus , & veni
sequere me . Sed illud est consilium . Ergo
 perfectio attenditur secundum consilia , &
 non secundum præcepta .

2. Præterea . Ad observantiam præcep-
 torum omnes tenentur , cum sint de necessita-
 te salutis . Si ergo perfectio christiana vitæ
 consistat in præceptis , sequitur quod perfe-
 ctio sit de necessitate salutis , & quod omnes
 ad eam teneantur : quod patet esse falsum .

3. Præterea . Perfectio christiana vitæ at-
 tenditur secundum caritatem , ut dictum est
 (art. 1. hu. quæst.) Sed perfectio caritatis

non videtur consistere in observantia præcep-
 torum : quia perfectionem caritatis præcedit
 & augmentum , & inchoatio ipsius , ut patet
 per Augustinum super Canon. Joann. (tract.
 ix. vers. med.) Non autem potest caritas
 inchoari ante observationem præceptorum :
 quia , ut dicitur Joan. xiv. 23. *si quis dili-*
git me , sermonem meum servabit . Ergo per-
 fectio vitæ non attenditur secundum præcep-
 tra , sed secundum consilia .

Sed contra est quod dicitur Deut. vi. 5.
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tuo : & Levit. xix. 18. dicitur : *Diliges (*)*
proximum tuum sicut seipsum . Hæc autem
 sunt duo præcepta , de quibus Dominus dicit
 Matth. xxi. 40. *In his duobus præceptis uni-*
versa lex penderet , & Prophetae . Perfectio au-
 tem caritatis , secundum quam dicitur vita
 christiana esse perfecta , attenditur secundum
 hoc quod Deum ex toto corde diligamus , &
 proximum sicut nos ipsos . Ergo videtur quod
 perfectio consistat in observantia præceptorum .